C A P V T XVII.

Soluitur argumentum Quartum.

*pater solus deus
4. filius deus
200.4.7.*

VARTA obiectio ex eodem lib. 2. cap. 6. Pater est unus verus Deus, ut ipse Dominus in Ioan. 17. Agnoscat te solum verum Deum. Ellius I. Cor. 8. Nobis autem unus est Deus Pater. I. Tim. 2. Unus Deus unus & mediator Dei & hominum. igitur solus Pater est unus solus verus Deus, certè sequitur, quod Filius non esse verum Deum.

Contra

Confirmant hoc argumentum his sophismatibus; Christus est Filius unicus veri Dei, ergo qui non habet Christum Filium, non est unus verus Deus, sed Trinitas non habet Christum Filium, ergo Trinitas non est unus verus Deus.

PRAETEREA; Christus est mediator unius veri Dei, ergo qui non habet mediatorem, non est ille unus verus Deus, sed Trinitas non habet mediatorem, sed solus Pater, alioqui idem esset mediator sui ipsius; ergo Trinitas non est verus Deus, sed solus Pater. Et confirmatur; Quia Christus non docuit inuocare Trinitatem, sed Patrem suum, & orationes Ecclesie olim omnes dirigebantur ad Patrem, de quo exstat decretum Concilij Carthaginensis III. cap. 23. cuius non est alia cauſa, niſi quia solus Pater habet mediatorem.

RESPONDEO ad primum locum dupliciter. PRIMO cu Chrysostomo, Cyrillo, Augustino in hunc locum, & Ambroſio lib. 5. de fide, cap. 2. particulam, SOLVM, non restringi ad Patrem, sed extendi etiam ad Filium. Nam dictum est: *Et quem misisti Iesum Christum, ita ut hic sit ordo verborum, ut agnoscant te, & quem misisti Iesum Christum solum verum Deum.* Et affert Chrysostomus locum similem ex 1. Corinth. 9. *An ego solus & Barnabas, non habemus hanc potestatem? ubi solus, non excludit Barnabam, sed includit.*

SECUNDO & facilius dico cum HILARIO lib. 9. Trinit. solum Patrem hic dici verum Deum, sed tamen in Patre intelligi etiam Filium, & Spiritum sanctum, quae sunt personae eiusdem essentiae cum Patre, ita ut illud, solum, excludat tantum creaturas: quod autem additur: *Et quem misisti Iesum Christum, dicatur de Christo, ut homo est.* Hic igitur erit sensus; Haec est vita eterna, id est, haec est in hoc mundo via, & ratio perueniendi ad vitam eternam, ut cognoscant homines per fidem te solum verum Deum, id est, te Patrem, qui es ille Deus, qui solus habet veram diuinitatem: & praeterea cognoscant unum mediatorem Dei & hominum, quem misisti Iesum Christum.

Ad SECUNDUM idem dico. Illud enim, *Vnus Deus,* excludit falsos Deos non Filium, sicut quod sequitur, *Vnus Dominus Iesus,* excludit falsos Dominos non Patrem. Ad TERTIVM dico, Vnum Denique loco significare totam Trinitatem, a qua distinguitur Christus ut mediator, id est, ut homo; Ideo enim Paulus addidit, *homo Christus Iesus.*

Ad PRIMVM sophisma, negatur prima consequentia. Enim similis huic; Petrus est Filius vnius veri hominis, ergo qui non habet Filium Petrum, non est verus homo. tamen enim Deitas non est quid vniuersale, vt humanitas, tamen est in pluribus suppositis, & ideo vim habet vniuersalis.

Ad SECUNDVM, nego assumptionem illam, Trinitas habet mediatorem; nam Christus mediator est, vt homo non ut Deus, & ideo mediator est non solum Patris, & Spiritus sancti, sed etiam sui ipsius, quatenus ipse Deus est. Sed hoc re in vlt. lib. erit peculiaris disputatio.

Ad TERTIVM, de vsu precandi, fateor, vt plurimum orationes Ecclesiæ dirigi ad Patrem, quia hoc modo conordius terminantur, per Iesum Christum Filium tuum. Nam in Patre inuocamus o  s tres personas, vt Tertullianus docet in libro de oratione, & patet ex cōclusione: *Qui tecum sunt regnat in Unitate Spiritus sancti Deus. Fallum autem, Christum solum Patrem inuocari voluisse. nam Iosua dicit Christus: Si quid petieritis in nomine meo, hoc faciem. Matth. vlt. baptizari iubens omnes Gentes in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti, quid aliud iubet, qu  m inuocare Trinitatem? Et in LITVRGIIS Basilij, & Chrysostomi Graecorum & in nostra etiam Latina non semel inuocatur Trinitas. Litanis quoque iam olim recepta est in Ecclesia, illa formula precandi (etiam si nolint cum nouis Arianis Lutheris & Caluinis) *Sancta Trinitas unus Deus, misere nobis.**

Pr  terea DIONYSIUS lib. de mystica Theologia, agit Trinitas superessentialis dirigē nos. Et NAZIANZUS, oratione circa finem: *O Trinitas sancta, & longanimis (erat longanimis, qua tamdiu scindentes te toleras) suscipe nos, &c. Et in oratione ad CL. Episcopos; Vale & Tunc meditatio mea, & decus meum, his velim seruern, & serua, &c. MARIVS Victorinus in 3. hymno de Trinitate, inquit, peccatis veniam, praesta eternam vitam, duplum & gloriam, ô beata Trinitas. Libera nos, salua nos, refica nos, ô beata Trinitas. AVGUSTINVS in fine librorum de Trinitate: Domine Deus meus, Deus Trinitas, quem dixi in his libris de tuo, cognoscant & tui: si quade meo, & cognosce & tui, Amen.*

CAPV

CAPUT XVIII.

Solutur argumentum Quintum.

VINTA obiectio, Euangelistæ & Apostoli perpetuò inculcant verum Christum natum esse ex Virgine, passum, mortuum; nec alium nouerūt ante istum; alioqui Matthæus, Marcus, & Lucas non incepissent Euangelium à nativitate, sed narrassent aliquas res gestas Christi ante carnem, & Ioannes non dixisset: *Hoc fuit initium signorum Iesu.* Ioann. 2. si ab æterno Christus fuisset. Præterea Act. 2. Certissimè sciat, ait Petrus, *omnia domus Israël, quia ē Dominum ē Christum fecit Deus hunc Iesum, quem vos crucifixistis.* At Christus æternus Deus, non potuit fieri Dominus & Christus, quia id semper naturaliter fuisset, igitur verus Christus non fuit ab æterno, ac propterea nec verus Deus esse potest. Hoc argumentum non semel repetunt Transyluanî in illo suo opere, quodiam sepe citauimus.

Possimus addere ad confirmationem huius erroris (vt ex solutione magis eluceat veritas) quæ proferebant testimonia veteres Ariani. Igitur illi quidem Christum fuisse ante incarnationem agnoscebant, sed creatum probabant ex illo Proverb. 8. iuxta LXX. *Dominus creauit me in inicio viarum suarum.* Et Eccles. 24. *Tunc dixit mihi creator omnium, ē qui creauit me, requieuit in tabernaculo meo.* Ioā. 1. *Qui post me venturus est, ante me factus est.* Coloss. 1. *Primo genitus omnis creatura:* At primogenitus est similis fratribus in natura Hebr. 1. Tanto melior Angelis effectus, quanto excellentius præ illis nomen hereditauit, &c. Et agitur hic de nativitate ex Patre, vt omnes docent. Hebr. 3. *Considerate Pontificem confessionis nostræ, Iesum Christum, qui fides eius est ei, qui fecit illum.*

RESPONDEO ad argumentum Transyluanorum, nos quoque non agnoscere alium Christum, quam eum, qui natus, passus, & mortuus est. Vnus enim est Christus, non plures, tamen illum vnum credimus bis natum secundum duas naturas.

Ad illud, quod Euangelistæ nō meminerunt ullius Christiani ante carnem, dico, Euangelistas propositum sibi habuisse descri-

describere aduentum Messiae, & res gestas eius, id est, Dei carnati aduentum, vitam, doctrinam, mortem, resurrectio nem, &c. propterea non fuisse necessarium, ut alii ins perent. Et tamen ne putaremus Verbum ante carnem non fuisse, Ioannes Evangelista ita incœpit: *In principio erat Verbum, &c.* Et in 1. epistola incœpit: *Quod fuit ab eis quod vidi mus, &c.* Et in 1. cap. Apocal. *Quis est, qui erit, qui venturus est.*

Ad locum Act. 2. RESPONDEO cum Cyrillo lib. 3. thesauri, cap. 3. Christum factū Dominum à Patre ratione humanitatis, quomodo etiam posset dici factus Deus, id enim factum est per incarnationem, ut ille homo Iesus sit Deus. A Dominus, nō per participationem, & gratiam, sed per unitatem verbi & carnis. Posset etiam dici, ut idem Cyrilus idē notat, illud, fecit, positum esse pro declarauit, sic dicitur. *Dedit illi nomen quod est super omne nomen.*

Ad illud Proverb. 8. *Dominus creauit me,* Patres modis responderunt. PRIMA responsio refertur ab Athanasio in lib. de decretis Nicæna Synodi ex Dionysio Antonino, quod verbum Græcum ἐκποτε hoc loco non significare facere, sed præficere, ut sensus sit, Dominus in initio præme omnibus operibus suis creandis.

SECUNDA est Athanasij serm. 3. contra Arianos. de C. RILLI lib. 5. thesauri, cap. 6. qui dicunt Scripturam posse scire usurpare vocabula faciendi, creandi, gignendi. Nam Deuter. 32. dicitur: *Deum qui te genuit dereliquisti.* Et legimus Genes. 1. & 2. *Fecit Deus hominem;* itaque aut solo verbo creauit, aut genuit, sed ex adiunctis sensu scripturæ elicere oportet. Et quia hīc dicitur Filius creator de tequam Deus quidquam ficeret, apparer, creatum, dicitur esse progenitum.

TERTIA est eiusdem Athanasij ibidem, & Namnet orat. 4. de Theologia, Cyrilli lib. 5. thesauri, cap. 4. & 5. Augustini lib. 1. Trinit. cap. 12. qui monent in hoc cedere scriptum esse: *Ante omnes colles ego parturiebar.* & proinde hīc explicari vtramq; naturā Christi, naturam diuinam cùm dicitur, parturiebar, humanā cùm dicitur, creauit genitum.

QUARTA est Basiliij lib. 2. in Eunomium, Epiphanius cap. 69. quæ est Arianorum, & Hieronymi in epist. ad Cypr.

num, qui monent recurrentum ad fontem Hebraicum; si quidem in Hebræo non est, *creauit*, quod ipsi dicunt **רַבָּח**
sed *possedit*, **רַבָּח**, quo verbo solet explicari vera generatio,
vt Gen. 4. *Possedi hominem per Deum*, dixit Eua quando ge-
nuit Cayn **אִישׁ רֹהֶחֶת אֵת** & hoc modo hic habe-
tur **רַבָּח**, hoc est, possedit per generationē, & fortè ita etiā
verterunt LXX. sed deprauatus est codex mutatione vnius
literulæ, nam **ἐκποτε** est *creauit*, **ἐκποτε** est *possedit*.

QVINTA est pulcherrima, & seruit etiam sequenti testi-
monio Eccles. 24. vbi non potest negari quin scriptum sit,
creauit. Est autem hæc explicatio Concilij cuiusdam Catho-
lici Orientalis can. 5. apud Hilarium libro de Synodis paulò
post principium, & eandem sequitur B. Thomas lib. 4. con-
tra Gentes, cap. 8.

Dicimus igitur productionem Filii Dei nunc vocari ge-
nerationem, nunc creationem, quia nullo vocabulo perfe-
ctè explicari potest. nam generatio significat productionem
in eadem substantia, sed cum mutatione quadam genera-
tis: *creatio* significat productionem alterius substantiæ, sed
sine mutatione creantis. Porro Filius Dei ita producitur, vt
recipiat substantiam gigantis, & ea ratione dici potest ge-
nerati, sed recipit sine mutatione, aut alteratione producen-
tis, & ea ratione dici potest creari. *Vtrumque* igitur dicitur,
ut ex ipso sumatur quod est perfectionis, & quod est im-
perfectionis omittatur.

Ad illud Ioan. I. *Ante me factus est*, dico significari illis
verbis, non Christum productum ante Ioannem, sed Ioanni
prælatum, & anteposatum fuisse, ac si Ioannes dixisset, qui
post me venit, maior me est. Ita explicat AMBROSIUS lib. 4.
de fide, cap. 5. & omnes interpretes, vt Augustinus, Chryso-
stomus, Cyrillus, Theophylactus, & colligitur ex textu, nam
sic ait: *Ante me factus est, qui a prior me erat*, id est, præcessit
me dignitate, quia æternus erat, & ego temporalis.

Ad illud; *Primogenitus omnis creature*. CYRILLVS lib. 10.
thesauri, cap. 4. responder, Christum dici primogenitum, vt
homo est, sicut dicitur vñigenitus, vt Deus est. Addit etiam,
Christum posse dici primogenitum etiam vt Deus est, quia
ipse